charactere inflexibilis et propositi semel concepti tenacissimus, causam duorum episcoporum ardentem suscepit, sententias metropolitanorum Tolosani et Narbonensis irritavit, bis ad Ludovicum XIV scripsit, et nihil obtinuit. Tertium breve ad illum misit, anno 1679, quo graviter eum increpavit, declarans se in tanto periculo non neglecturum remedia quibus, ex potestate Dei sibi commissa, uti poterat.

Rex potentissimus has minas indignanter ferens, extraordinaria totius cleri Gallicani comitia per suas litteras 16 junii 1681 convocavit, ut viderent in deliberatione communi quid ad pacem regni servandam et honorem regis tuendum agendum foret.

Nusquam visus est in Gallia coetus episcoporum et presbyterorum numerosior, virtutibus ac scientia commendatior, inquit D. de Bausset in *Historia Bossuet*. Plurimi tamen episcopi apparebant valde exacerbati, et multum timendum erat ne, variis de causis, nimis commoti, ultra modum procederent, Romanum pontificem magis ac magis offenderent ac irritarent, magnum, praeter intentionem suam, excitarent incendium quod in luctuosissimum schisma desineret. Infelicem hunc exitum praevidens *Bossuet* tanquam possibilem, vigilantem et constantem prudentiam quaerebat illum praevendo avertere. Designatus fuit ut sermonem consuetum in exordio hujus coetus pronuntiaret; de unitate Ecclesiae disserere statuit; materiam illam tanti momenti clare, lucide, graviter ac summa cum religione tractavit, omnia verba attente ponderavit, et animos jam nimis *divergere* incipientes in unum coadunavit, aut saltem multum temperavit.

Ipsa mentem suam aperit in epistola ad car. *d'Estrees*, mensis decembris 1681: » Je n'ai pas mis dans mon discours une seule parole qu'avec des raisons particulières, » et toujours, je vous l'assure devant Dieu, avec une intention très-pure pour le Saint-Siège et pour la paix. »

Statim atque coetus fuit congregatus, de jure regali primum actum est. Rex, in proposito suo firmiter perseverans, idem jus ad omnes ecclesias huc usque exemptas

extendere semper voluit; attamen in modo illud exercendi aliquid relaxare proponebat, nempe pro beneficiis quibus aliqua jurisdictio erat annexa, retinebat duntaxat jus presentandi, et subditi sic presentati vicarios capitulares vel novum episcopum adire tenebantur, ut institutionem canonicam obtinerent. Temperamentum istud, cum imposita conditione, grato animo clerus libenter admisit: tunc Ludovicus XIV emisit novum edictum mense Januario 1682, quo *regaliam* ad omnes ecclesias regni sui extendebat. Clerus autem totius rei conclusionem summo Pontifici notam fecit per epistolam diei 3 Februarii 1682 quam *Bossuet* redegit. Post duos menses tantum (11 Aprilis) Innocentius XI respondit episcopis per breve duris et asperis vocibus plenum, exprobrans illis quod jura ecclesiarum suarum contra injustam regis auctoritatem male defenderent, annullavit ac irritavit quicquid in hac quaestione statuerant.